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توسعه ی کارآفرینی در چارچوب گفتمان اقتصاد 
مقاومتی: رویکردی فراترکیب

هادیثنائیپور1

چکیده
اقتضائات، غایات و مســائل توسعه در نظام های سیاســی و اقتصادی بایستی بر پایه ی بنیان های 
ارزشــی، اعتقادی، ایدئولوژی و فرهنگ خاص هر ملتی اســتوار گردد. اقتصاد مقاومتی، سازه ای 
برآمده از مبانی ارزشــی است که منجر به شــکل گیری گفتمان نوینی در ادبیات سیاست گذاران 
اقتصادی شــده و به یکی از ارکان اصلی سیاست گذاری توســعۀ اقتصادی-اجتماعی کشورمان 
تبدیل گشته اســت. یکی از جنبه های مقوّم اقتصاد مقاومتی، توسعه ی کارآفرینی و ایجاد شرایط 
مناســب برای فعالیت کسب وکارها است. از آنجا که توســعه ی کارآفرینی و کسب وکار یکی از 
مولفه هــای اصلی عرصه ی اقتصاد مقاومتی اســت؛ مقاله ی حاضر، ناظر به شناســایی مولفه های 
توسعه ی کارآفرینی در چارچوب گفتمان اقتصاد مقاومتی است. این پژوهش با روش فراترکیب 
در هفت گام انجام شده و در آن از مطالعات کتابخانه ای و تحلیل کیفی پژوهش های پیشین برای 
گردآوری داده ها اســتفاده شده و تلاش شده اســت تا راهکارهای ایجاد کسب وکار و توسعه ی 
کارآفرینی در شــرایط اقتصاد مقاومتــی ارائه گردد. حاصل تحقیق الگویی مشــتمل بر پنج بعُد 
"توســعه ی هنجارهای فرهنگی-اجتماعــی کارآفرینی ارزش مدار"، "بهبــود فضای راه اندازی 
کســب وکار"، "حمایت هــای مالی برای راه اندازی کســب وکار"، "حمایت هــای قانونی برای 
راه اندازی کسب وکار" و "توانمندسازی کارآفرینان نوآور در ایجاد و تجاری سازی دانش" است. 
متناســب با هریک از ابعاد شناسایی شــده، راهکارهایی برای توسعه ی کارآفرینی در چارچوب 

گفتمان اقتصاد مقاومتی ارائه شده است.
واژگان کلیدی: کارآفرینی، اقتصاد مقاومتی، محیط کسب وکار، توسعه ی کارآفرینی، فراترکیب.

sanaeepour@gonbad.ac.ir .1. استادیار گروه مدیریت، دانشکده علوم انسانی آزادشهر، دانشگاه گنبد کاووس
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1-مقدمهوبیانمساله
نظام های سیاســی و اقتصادی بر اساس بنیان های ارزشــی، اعتقادات و ایدئولوژی و 
فرهنگ خاص شــکل می گیرند و ســاختار حکومتی مناسب و شایســته به منظور تنظیم 
رفتــار و روابط حاکمان با گروه های مختلــف جامعه و افراد جامعه را طراحی و به مورد 
اجرا می گذارند. لذا ســاختار نظام های سیاســی و به تبع آن نظــام اقتصادی نیز بر مبنای 
ایدئولوژی، اعتقادات و ارزش هایی که نظام بر پایۀ آن استوار است، شکل می گیرد )الوانی 

و صرافی زاده، 1388: 117(.
اقتصاد مقاومتی ســازه ای برآمده از مبانی ارزشی است که منجر به شکل گیری گفتمان 
نوینی در کشورمان شده و به یکی از ارکان اصلی سیاست گذاری توسعۀ اقتصادی اجتماعی 
کشورمان تبدیل شده است. اصطلاح اقتصاد مقاومتی اولین بار از سوي مقام معظم رهبري 
در شــهریور سال 1389 در جمع کارآفرینان مطرح و به ادبیات اقتصادي کشور وارد شد. 
کاربرد این اصطلاح در جمع کارآفرینان از آن روی بود که ایشــان مفهوم اقتصاد مقاومتی 
را در ارتباط با کارآفرینی تعریف کردند و دلایل آن را فشــار اقتصادی و آمادگی کشــور 

برای جهش برشمردند )امیری طهرانی زاده، 1394: 34(.
با اندکی تأمل در بیانات رهبری و سند سیاست های اقتصاد مقاومتی، می توان دریافت 
که این رویکرد در پی اقتصاد ایده آلی است که هم اسلامی باشد و هم کشور را به جایگاه 
اقتصاد اول منطقه برســاند. بدین معنا، اساساً در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، یکی از 

مؤلفه های مهم الگو باید متضمن مقاومت و تحقق آن باشد. 
یکی از جنبه های مقوّم اقتصاد مقاومتی، توســعه ی کارآفرینی و ایجاد شرایط مناسب 
برای توســعه ی کسب وکار است. به گفته ی پژوهشــگران اکنون قریب به اتفاق دولت ها 
پذیرفته اند که ایجاد شــرکت هاي جدید کوچک و متوسط عامل مهمي در رشد اقتصادي 
بوده و ره آورد آن، ایجاد شــغل، نوآوري و بهبود بهره وري است )رینولدز، 2004(. بدین 
ترتیب برنامه ریزی و سیاست گذاری برای توسعه ی کارآفرینی و کسب وکارهای کارآفرینانه 
اهمیت پیدا می کند. برنامه ریزی توسعه ی کارآفریني واکنشي است به تغییر جهت از اقتصادِ 
"مدیریت شــده" به نوعي"اقتصاد کارآفرینانه" که ویژگي آن گذار از "اقتصاد صنعتي" به 
"اقتصاد دانش محور"، از "بخش ســاخت و تولید" به "بخش خدمات"، از "شرکت هاي 
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بزرگ" به "شرکت هاي کوچک" و از "شرکت هاي کوچک" به "شرکت هاي جدید" است 
)دانایي فرد، 1388: 133(.

از آنجــا که کارآفرینی یکی از مولفه های اصلی عرصه ی اقتصاد مقاومتی اســت، این 
پژوهش در پی تبیین راهکارهای ایجاد کسب وکار و توسعه ی کارآفرینی در شرایط اقتصاد 
مقاومتی اســت. بدین منظور، مبانی نظری و پیشینه ی پژوهش در مطالعات کارآفرینی با 
استفاده از روش شناسی و فرایند مطرح شده در روش تحقیق فراترکیب بررسی شده و با 
توجه به مولفه ها و شاخصه های اقتصاد مقاومتی، راهکارهای ایجاد کسب وکار و توسعه ی 

کارآفرینی در شرایط اقتصاد مقاومتی ارائه می شوند.

2-اهدافوپرسشهایتحقیق
با توجه به اهمیت توســعه ی کارآفرینی به  عنوان یکی از مهمترین مفاهیم مطرح شده 
در صورت و ســیرت گفتمان اقتصاد مقاومتی، هدف ایــن پژوهش، ارائه ی راهکارهای 
ایجاد کســب وکار و توسعه ی کارآفرینی در شرایط اقتصاد مقاومتی است. بنابراین به طور 
مشــخص پژوهش حاضر در پی یافتن پاســخی برای این پرســش است که راهکارهای 
ایجاد کســب وکار و توسعه ي کارآفرینی در شرایط اقتصاد مقاومتی چیست؟ بدین ترتیب 
با معیار قرار دادن چارچوب گفتمان اقتصاد مقاومتی، سیاســت های توسعه ی کارآفرینی 
مطرح شده توسط محققین، سازمان های بین المللی متولی توسعه ی کارآفرینی و تجربیات 
ســایر کشورها، بررســی شده و راهکارهای متناسب ارائه می شــوند. همچنین با بسط و 
گســترش دانش نظری مرتبط با توســعه ی کارآفرینی تحت گفتمــان اقتصاد مقاومتی و 
کاربردی ســاختن مفاهیم مرتبط با اقتصاد مقاومتی، شکاف میان حوزه ی نظری و عملی 

سیاست گذاری توسعه ی کارآفرینی در شرایط اقتصاد مقاومتی نیز رفع می شود. 

3-پیشینهیپژوهش
در داخل کشور پژوهش هایی برای سیاست گذاری توسعه ی کارآفرینی توسط جعفری 
مقــدم و همکاران )1396(، پاداش )1395(، دانایی فــرد و همکاران )1389(، دانایی فرد 
)1388(، داوری )1385، 1392، 1397( انجام شده است. در خصوص مکاتب اقتصادی و 
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اقتصاد مقاومتی نیز تحقیقاتی توسط ایزدخواه و رضوی )1392(، سیفلو )1392، 1393(، 
ســیف )1392(، ســیف و حافظیه )1392(، ســمیعی اصفهانی و حبیبــی )1394(، دفتر 
مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی )1391(، تراب زاده جهرمی 
و همکاران )1392(، امیری طهرانی زاده )1394( انجام شده است، اما پژوهشی که به طور 
خاص موضوع توسعه ی کارآفرینی در چارچوب گفتمان اقتصاد مقاومتی را بررسی کرده 

باشد، یافت نشد. 
به عنوان نمونه، سیف )1392( پژوهشــی با عنوان مقدمه ای بر نقشه ی راه پیاده سازی 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی با اســتفاده از روش فراتحلیــل و تحلیل محتوا و نیز 
بهره گیری از تجربیات دانشــی محقق انجام داده اســت. نتایج نشان می دهد که سه سطح 
کلان در پیاده سازی اقتصاد مقاومتی، شــامل سطح زیرین یا توانمندسازی درونی، سطح 
میانی یا پایدارسازی ذاتی و سطح زبرین یا الهام بخشی جهانی، مورد تأکید بوده و در میان 

اهداف، بیشترین تأکید بر فنریتّ اقتصادی است. 
در همین راستا، سمیعی اصفهانی و حبیبی )1394( پژوهشی پیرامون نظریه پساتوسعه 
و الگوی اقتصاد مقاومتی در جمهوری اســلامی ایران با رویکردی مقایسه ای انجام دادند. 
یافته ها نشــان می دهد اگرچه این دو رویکــرد در برخی جهت گیری ها، مانند طرد و نفی 
بسیاری از مؤلفه های الگوی مدرنیستی توسعه سنخیت هایی دارند، اما از منظر شالوده های 
هستی شناسی، معرفت شناسی، روش شناســی، ارزش شناسی و غایت شناسی، تفاوت های 

بنیادینی با یکدیگر دارند. 
تراب زاده جهرمی و همکاران )1392( به بررســی ابعاد و مولفه های اقتصاد مقاومتی 
پرداختند و با اســتفاده از روش داده بنیاد، مدل مفهومی پیرامون ابعاد، ویژگی ها و الزامات 
اقتصاد مقاومتی ارائه کردند. مقیمی و همکاران )1390( پیش برندگی خط مشی   های کلان و 
خرد توسعه ی کارآفرینی کشور را ارزیابی کردند. نتایج این پژوهش که با روش توصیفی 
ـ  پیمایشی انجام شده اســت نشان داد که در مجموع، خط مشی   های خرد و کلان موثر بر 
توسعه ی کارآفرینی، در موقعیت پیش برنده نبوده، نیازمند بهبود هستند. برای روش شناسی 
تدوین خط مشــی ملی کارآفرینی کشور، پژوهشی توســط دانایی فرد )1388( به سبکی 
ابتکاری- تحلیلی و با مرور دانش موجود و مشارکت محقق در طراحی فرآیند شکل گیری 
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خط مشــی انجام شــد و در نهایت به ارائۀ مدل مفهومی فرموله کردن خط مشی  های ملی 
منتهی شد.

نتایج بررسی پیشینه ی پژوهشــی در داخل کشور نشان می دهد در موضوع توسعه ی 
کارآفرینی در چارچوب گفتمان اقتصاد مقاومتی، تاکنون تحقیقی انجام نشده و هریک از 
تحقیقات پیشین به طور پراکنده بر مواردی مشخصی تاکید دارند. بنابراین خلاء پژوهشی 

در این زمینه وجود دارد. 
از مهمتریــن پژوهش هــای خارجی نیز می توان به مطالعات پژوهشــگرانی نظیر پیج 
و همکاران )2017(، استیونســون و لندســتروم )2001، 2002، 2005 و 2007(، اکس و 
همکاران )2007(، هافمن )2007(، ســینگر )2007(، هنریکســون و استنکولا )2010(، 
ردفورد )2012(، آدرچ و همکاران )2007( و سازمان هایی همچون آنکتاد )2004(، سازمان 
توسعه ی همکاری های اقتصادی )2004، 2005(، اتحادیه ی اروپا )2016(، دیده بان جهانی 

کارآفرینی )2016، 2017، 2018( اشاره کرد. 
پیج و همکاران )2017( سیاســت های توسعه ی کارآفرینی و کسب وکارهای کوچک 
و متوســط را با رویکرد آمیخته اکتشــافی و مطالعه ی موردی، با اســتفاده از مصاحبه ی 
نیمه ســاختاریافته و تحلیل های آماری، بررســی کرده و در نهایت به اهمیت نقش دولت 
و نهادهای بخش عمومی برای توســعه ی کسب وکارهای کوچک و متوسط دست یافتند. 

یافته ها نشان می دهد عوامل بخش عمومی بر توسعه ی فرصت های کارآفرینی موثرند. 
در خصــوص اهمیت نهادهای بخش عمومی، وانگ و همکاران )2013( عوامل موثر 
بر اجرای سیاست های کارآفرینی را با هدف طراحی چارچوبی برای اجرای سیاست های 
کارآفرینی با روش مطالعه موردی انجام دادند. نتایج حاکی از آن اســت که محیط کلان 
اقتصادی - اجتماعی، عوامل نهادی، روابط و هماهنگی  های درون ســازمانی و گروه  های 
ذی نفع در اجرای سیاســت های کارآفرینی تأثیر گذارند. نتایج تحقیقات آدیا و همکاران 
)2016( به روش پژوهش کیفی و با اســتفاده از مصاحبه انجام شــده و اطلاعات مربوط 
به کارآفرینان را گردآوری و تحلیل کرده اســت. نتایج تاییــد می کنند که بدون آموختن 
مهارت های اصلی )از قبیل مهارت های مدیریتی، ارتباطی، مالی و...( نمی توان به توسعه ی 

کسب وکار دست یافت. 
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به دلیل تعدد مطالعات مرتبط با خط مشــی گذاری توســعه ی کارآفرینی، در جدول 1، 
خلاصه ای از مهمترین نتایج تحقیقات پیشــین در ایــن حوزه که مبنایی برای تحلیل های 

آتی در این پژوهش است، ارائه می شود.

جدول 1: خلاصه پژوهش های پیشین و راه کارهای پیشنهادی برای توسعه ی کارآفرینی

ف
راه کارهای پیشنهادی برای توسعه ی کارآفرینیعنوان تحقیقمحققردی

ردفورد1
)2012(

توسعه ی 
کارآفرینی 
با تاکید بر 

توسعه ی نیروی 
انسانی

توسعه ی زیرساخت ها، پارک های علم و فناوری و مراکز رشد
حمایت مالی نسبت به کارآفرینان از طریق ارائه پاداش، وام و فرشتگان 

کسب وکار 
مدیریتی،  حقوقی،  مالی،  حوزه های  در  کارآفرینان  مشاوره  و  آموزش 

.)Redford, 2012( بازاریابی، توسعه ی محصول جدید

هافمن 2
)2007(

چارچوب 
شرایط 

کارآفرینانه 
مبتنی بر 

بهبود محیط 
کسب وکار

افزایش پویایی بازار )مشتریان و کسب وکارها(
دسترسی به تأمین کنندگان، منابع مالی و بازارها

فرصت های برابر برای کارآفرینی بین مردان و زنان
تقویت زیرساخت های اساسی و سهولت ارتباطات

رعایت مسائل قانونی و حفظ حقوق مالکیت کارآفرینان
افزایش تعداد کارآفرینان  به  بهبود فرهنگ و آموزش کارآفرینی و کمک 

.)Halfman, 2007(

دسِله 3
)2004(

برنامه ریزی 
توسعه ی 

نوآوری و 
کارآفرینی

رویکرد های  تطبیق  برای  شرکت   ها  )تلاش  نوآوری  پویایی  های  بهبود 
پیشرو به  سمت نوآوری، خصوصاً از فناوری  های ساده به سمت هوشمندی 

اقتصادی( 
نقش  توسعه ی  کارمندان،  و  نیرو  ها  )آموزش  نوآوری  ملی  نظام  کارآیی 

عوامل بخش عمومی و خصوصی، ترغیب به پژوهش( 
)Decele, 2004( بهبود نظام انگیزشی برای عوامل و نیرو ها

استیونسن 4
و لندسترم 

)2001(

خط مشی 
کارآفرینی برای 

آینده

انگیزش: هوشیاری نسبت به فرصت ها، توزیع و نشر اطلاعات و الگوی 
نقش کارآفرینانه

فرصت: سهولت ورود و خروج به بازار، کاهش موانع راه اندازی و رشد 
بنگاه، رقابت، قوانین ورشکستگی و بازار کار منعطف

مهارت ها: آموزش کارآفرینی، نحوه استفاده از دانش و شبکه های همتایان 
.)tröm, 2001 tevenson and Lunds S(

اکس و 5
همکاران 
)2007(

خط مشی 
توسعه ی 

اقتصادی از 
طریق رابطه ی 

کارآفرینی و 
رشد اقتصادی

دسترسی به فناوری خارجی و اطمینان از دسترسی به منابع مالی
افزایش نرخ کارآفرینی مهاجران و اقلیت های قومی

خط مشی های مالیاتی و سرمایه گذاری مستقیم خارجی
حمایت از مالکیت فکری- معنوی و سهولت تاسیس کسب وکار

توانمندسازی  و  کارآفرینانه  فعالیت  سطح  افزایش  و  کارآفرینانه  اقتصاد 
کارآفرینان درایجاد و تجاری سازی دانش

سرریز  از  استفاده  در  شده  مدیریت  اقتصاد  با  کارآفرینانه  اقتصاد  تفاوت 
.)Acs &  Szerb, 2007( دانش
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ف
راه کارهای پیشنهادی برای توسعه ی کارآفرینیعنوان تحقیقمحققردی

آنکتاد 6
)2004(

الگوي سازمان 
همکاری هاي 

اقتصادي و 
توسعه

به  دسترسی  موثرند  کارآفرینی  فعالیت هاي  براي  که  حوزه خط مشی  سه 
منابع مالی، تسهیل ورود و خروج شرکت ها و برنامه هاي حمایتی دولت 
می باشند. اصول اقتصادي موثر بر فعالیت هاي اقتصادي مانند ثبات اقتصاد 
کلان، بازارهاي کار، زیرساخت محلی و سطح مالیات و ... و خط مشی هاي 

.)UNCTAD, 2004( موثر بر کارآفرینی متمایز هستند

آدرچ و 7
همکاران 
)2007(

خط مشی گذاری 
کارآفرینی 

برای ایجاد 
فرصت های 

کارآفرینی

دسترسی به منابع اطلاعاتی و مالی
خط مشی های مربوط به مالیات و درآمد کسب وکارها

خط مشی های مربوط به تأمین اجتماعی و قوانین بازارکار
دسترسی به بازار، بهبود رقابت در بازار و فضای کسب وکار

توانمندسازی، تحقیق و توسعه، توسعه ی فناوری و دسترسی به منابع
توانمند سازی کارآفرینان، افزایش توانمندی ها و آموزش کارآفرینان

خط مشی های دولت در قبال مهاجرین، افزایش جمعیت و عرضه نیروی کار
محیط  بهبود  و  ورشکستگی  قانون  معنوی،  مالکیت  حقوق  از  حمایت 

قانون گذاری
تدوین قوانین ورود و خروج، ساختارهای ترغیب کننده کارآفرینی و بازار 

سرمایه
 Audretsch, Grilo and Thurik,( محیط قانون گذاری و حقوق مالکیت معنوی

.)2007

ورهال و 8
همکاران 
)2001(

تبیین مفهوم 
خط مشی گذاری 

کارآفرینانه و 
ارائه  ی راهکار

شدت رقابت بین کسب وکارها
بهبود زیر ساخت های فیزیکی

هنجارهای فرهنگی و اجتماعی
انتقال تحقیق و توسعه ی و توانمندسازی

.)Verheul et al, 2001( دسترسی به منابع مالی، تجاری و خدمات قانونی

استیونسن 9
و 

لندستروم 
)2007(

تدوین 
خط مشی های 

توسعه ی 
کارآفرینی

عرضه ی کارآفرینان بالقوه و ایجاد محیط مطلوب برای ظهور شرکت های 
جدید

ارائه مشوق ها و محرک های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و زمینه ساختاری
شکل گیری ارزش های کارآفرینانه در جامعه )از طریق سیستم آموزش و 

رسانه(
و سرمایه  مالی  مشاوره، حمایت  )آموزش،  منابع  به  کارآفرینان  دسترسی 

مخاطره پذیر( 
رابطه ی ریسک و پاداش کارآفرینی در فرایند تصمیم گیری و انتخاب شغلی 
 tevenson S( )نظیر مالیات، بیمه، قوانین بازار کار و خط مشی ورشکستگی(

.)tröm, 2007 and Lunds
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ف
راه کارهای پیشنهادی برای توسعه ی کارآفرینیعنوان تحقیقمحققردی

هافمن 10
)2007(

استراتژی کلی 
ارتقاء و ترویج 

کارآفرینی

برای فرصت ها: موانع ورود/ مقررات زدایی،  حوزه های خط مشی گذاری 
دسترسی به بازارهای خارجی، انتقال فناوری، شرایط تقاضای خصوصی، 

قوانین تدارک )تأمین(
حوزه های خط مشی که بر سرمایه اثر گذارند: وام ها، مالیات بر ثروت و 
ارث، فرشتگان کسب وکار، سرمایه گذاری مخاطره پذیر، مالیات بر سرمایه، 

بازار سهام و خرید شرکت
کسب وکار،  سنتی  آموزش  گذارند:  تأثیر  توانایی ها  بر  که  خط مشی هایی 
و  عمومی  زیرساخت های  مجدد،  شروع  امکان  کارآفرینی،  آموزش 

اختصاصی کارآفرینی
درآمد  بر  مالیات  گذارند:  تأثیر  )مشوّق ها(  انگیزه ها  بر  که  خط مشی هایی 
فردی وکسب وکارها، مشوق های مالی، بیمه، مسئولیت های اداری، قوانین 

بازار کار، قوانین ورشکستگی
خاص،  مشوق های  کارآفرینانه،  انگیزش  فرهنگ:  بر  موثر  خط مشی های 

.)Hoffmann, 2007( ارتباط با اسطوره ها

11 OECD

 )2004,

)2005

الگوي حمایت 
و تشویق 
کارآفرینی 

و شرکتهاي 
کوچک و 

متوسط پویا

ایجاد بستر قانونی و کمک به شرکت هاي ورشکسته، حفظ حقوق مالکیت 
معنوي

و  اطلاعات  فناوري  مخابرات،  حمل ونقل،  زیرساخت های  توسعه ی 
زیرساخت هاي صنعتی

مختلف  در سطوح  کارآفرینی  به  مثبت  نگرش  ایجاد  نظیر  فرهنگ سازی 
جامعه، تشویق دانشگاه ها به برگزاري دوره هاي آموزش عمومی کارآفرینی 

و ایجاد دوره هاي کارورزي
ارائه خدمات به شرکت ها و کارآفرینان از قبیل ساده سازی قوانین، دسترسی 

به اطلاعات
آموزش و ارتباط با صنعت از قبیل انتقال تکنولوژی، مشاوره و شبکه سازی 

و خوشه سازی
)OECD, 2004; OECD,2005; Napier,2004(. کمک های مالی

اکس و 12
ویرچیل 
)2010(

تحول خط مشی 
کارآفرینی و 
راهکارهای 

توسعه ی 
کارآفرینی

تقویت فرهنگ، ارزش ها و هنجارها
تبیین نقش عوامل برونزا و کنترل آن

بهبود دیدگاه های مربوط به خارجی ها و جامعه
تحول و دگرگونی در بازار و افزایش سطح آزادی اقتصادی

ارتقای صادرات و تجارت بین المللی و جایگزین سازی واردات با تولیدات 
داخل

بهبود وضعیت بنیان های اقتصادی شامل اقتصاد کلان، زیرساخت ها )حمل 
و نقل، ارتباطات، انرژی، نظام کارآیی زمین( و توسعه ی بازارهای مالی

و  کسب وکار  محیط  آموزش،  صنعتی،  خوشه های  و  شبکه ها  تقویت 
قانون گذاری، توسعه ی نهادها و کاهش هزینه تشخیص و بهره برداری از 

.)Acs and Virgill, 2010( فرصت ها
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ف
راه کارهای پیشنهادی برای توسعه ی کارآفرینیعنوان تحقیقمحققردی

هنرکسن 13
و

استنکولا 
)2010(

ارتقاء 
فعالیت های 

کارآفرینانه از 
طریق خط مشی 

عمومی

از  ممانعت  و  کشور  فرهنگی  و  اقتصادی  سیاسی،  سیستم  به  توجه 
فعالیت های غیر اثربخش

رشد،  موانع  و  ورود  )قوانین  کسب وکار  رشد  و  راه اندازی  تسهیل 
بیمه، تحقیق و توسعه، تجاری سازی  کار،  بازار  محدودیت های سرمایه، 

و سرریز دانش، حمایت های هدفمند(
انگیزه هایی برای حفظ و نگهداری افراد آینده دار )حقوق مالکیت معنوی( 
.)tenkula, 2010 Henrekson and S( ارائه پاداش به فعالیت های کارآفرینانه اثربخش

سینگر 14
)2007(

راهکارهای 
افزایش 

فعالیت های 
کارآفرینانه

کارآفرینی زنان و بهبود هنجارهای فرهنگی و اجتماعی
حمایت های مالی و دسترسی به زیرساخت های فیزیکی 
باز بودن به سمت بازارها، پویایی های تغییر و رفع موانع

خط مشی های دولتی، قوانین و حمایت از حقوق مالکیت فکری
توسعه ی زیرساخت های حرفه ای )مراکز کارآفرینی و مراکز رشد( 

و  ظرفیت های بالقوه  بهبود  حرفه ای،  و  پیشرفته  مقدماتی،  آموزش  ارائه 
انگیزه های کارآفرینانه

.)Singer, 2007( انتقال پژوهش و فناوری و تشخیص فرصت های کسب وکار

آدرچ 15
)2007(

خط مشی 
توسعه ی 

کسب وکارهای 
کوچک و جدید

بهبود امور اداری و مدیریتی و توسعه ی پارک های فناوری
تشویق نوآوری و تحقیق و توسعه در شرکت های کوچک

آموزش مهارت های کارآفرینانه و تشویق یادگیری در شرکتهای کوچک
کوچک  و  جدید  شرکت های  برای  دارایی  تأمین  و  سرمایه  به  دسترسی 

.)Audretsch, 2007(

مهمتریــن عرصه های نــوآوری و وجه ممیزه ی این پژوهش نســبت به پژوهش های 
پیشین را می توان از چند منظر بررسی کرد. بررسی پژوهش هایی در ابعاد جهانی و ارائه ی 
آنها در چارچوب گفتمان اقتصاد مقاومتی، نخســتین نوآوری این پژوهش است به نحوی 
که با در نظر داشــتن معیارهای اقتصاد مقاومتی، پژوهش های بین المللی برای توســعه ی 

کارآفرینی بررسی شده و راهکارهای مشخص ارائه می شوند. 
مورد دوم، ارائۀ مدلی جامع و یکپارچه برای توســعه ی کارآفرینی در شــرایط اقتصاد 
مقاومتی است. بررسی پژوهش های پیشین بیانگر آن است که با وجود توجه به توسعه ی 
کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی به طور مجزا، این حوزه از مدلی جامع محروم اســت و این 
پژوهش در راستای رفع این کاستی گام برداشته است. مورد سوم، پر کردن شکاف نظری 
و افــزودن به دانش موجود اســت به گونه ای که علی رغم انجــام پژوهش  هایی مجزا در 
موضوع تحقیق، پژوهشی که ترکیبی از مفاهیم را در قالب موضوع این تحقیق انجام داده 
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باشــد، در دسترس نیســت و این پژوهش در نوع خود مشارکت نظری منحصر به فردی 
دارد. همچنین تحلیل های ارایه شــده که مبتنی بر استخراج مطالب از پژوهش های پیشین 
اســت از ویژگی هــای تازگی، غیر تکراری بودن و بینش بخش بــودن برخوردار بوده و 

می تواند زمینه ی خوبی برای مطالعات جزئی تر و عمیق تر بعدی باشد.

4-مبانینظری
در این بخش مــواردی همچون مفاهیم و مولفه های اقتصاد مقاومتی، اقتصاد مقاومتی 
در ادبیات اقتصادی و نظریات مرتبط با آن و رابطه اقتصاد مقاومتی و کارآفرینی بررســی 

و در انتها، جمع بندی این بخش ارائه می شود.

1-4اقتصادمقاومتی:مفاهیمومولفهها
اقتصاد مقاومتی ترکیبی از دو کلمه اقتصاد و مقاومت است. استفاده از صفت مقاومتی 
برای اقتصاد، دلالت بر حالتی از اقتصاد اســت که اولاً در ســاخت درونی خود از قوام و 
اســتحکام لازم برخوردار باشــد و ثانیاً در مواجهه با عوامل تهدیدزای خارجی نیز بتواند 
پایــداری خود را حفظ نماید. بر این اســاس اقتصاد مقاومتی، گفتمان و الگوی اقتصادی 
است که ضمن مقاوم سازی و تقویت اقتصاد ملی در برابر تهدیدها، توان تحریم شکنی با 
رویکرد عقب راندن نظام سلطه را داشته باشد و در عین حال پیشرو، فرصت ساز، مولد، 
درون زا و برون گرا باشد )قوامی، 1391: 15(. اقتصاد مقاومتی، تشخیص حوزه های فشار 
در شرایط تحریم و تلاش برای کنترل و بی اثر کردن آن است و در شرایط آرمانی، تبدیل 
چنین فشــارهایی به فرصت اســت که قطعاً اعمال مدیریت های عقلایی و مدبرانه، پیش 
شــرط آن است. اقتصاد مقاومتی، کاهش وابستگی ها و تأکید روی مزیت های تولید داخل 
و تلاش برای خوداتکایی اســت. اقتصاد مقاومتی واقعی، یک اقتصاد فعال و پویاســت، 
چنان که مقاومت برای دفع موانع پیشرفت و کوشش در مسیر حرکت و پیشرفت تعریف 

می شود )جباری، 1391(.
مولفه های استخراج شده در بیانات رهبری در خصوص اقتصاد مقاومتی در 10 مورد 

قابل تفکیک است که عبارتند از:
مولفه ی اول، ایجاد تحرک و پویایی در اقتصاد کشــور و بهبود شاخص های کلان از  ●
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قبیل رشد اقتصادی، تولید ملی، اشتغال، کاهش تورم، افزایش بهره وری، رفاه عمومی 
است. 

مؤلفه ی دوم، توانایی مقاومت در برابر عوامل تهدیدزا است. ●
مؤلفه ی سوم، در سیاســت های اقتصاد مقاومتی تکیه اصلی روی ظرفیت های داخلی  ●

است، که بسیار هم گسترده است. 
مؤلفه ی چهارم، رویکرد جهادی است که در این سیاست ها مورد ملاحظه قرار گرفته؛  ●

همت جهادی، مدیریت جهادی. 
مؤلفه ی پنجم، مردم محوری اســت. تجربه، بیانات و معارف اسلامی تأکید می کند که  ●

هرجا مردم می آیند دست خدا هست. 
مؤلفه ی ششــم، امنیت اقلام راهبردی و اساسی است؛ در درجه اول غذا و دارو. باید  ●

تولید داخلی کشــور طوری شکل بگیرد که کشور در هیچ شرایطی، در زمینه تغذیه و 
در زمینه دارو دچار مشکل نشود.

مؤلفه ی هفتم، کاهش وابستگی به نفت است. یکی از آسیب های اقتصادی ما وابستگی  ●
به نفت اســت. ما نمی گوییم از نفت استفاده نشود، تکیه ی ما بر استفاده ی حداقلی از 

فروش نفت خام است. نفت را می توان به صورت فرآورده در اختیار گذاشت.
مؤلفه ی هشــتم، مسئله ی اصلاح الگوی مصرف است. مسئله ی صرفه جویی، پرهیز از  ●

ریخت وپاش، پرهیز از اسراف، پرهیز از هزینه کَردهای زائد. مصرف کردن یک حرف 
است، بد مصرف کردن یک حرف دیگر است.

مؤلفه ی نهم، فسادســتیزی است؛ ما اگر می خواهیم مردم در صحنه اقتصاد باشند، باید  ●
صحنه اقتصادی امنیت داشــته باشد؛ اگر امنیت را می خواهیم، بایستی دست مفسد و 

سوءاستفاده چی و دور زننده قانون و شکننده قانون بسته بشود.
مؤلفه ی دهم، مســئله ی دانش محوری اســت که این هم یک مشخصه ی بسیار مهمی  ●

.)Khamenei.ir( است
در مجمــوع، ده مولفه ی اصلی از بیانات رهبری در خصــوص اقتصاد مقاومتی قابل 
احصاء اســت که عبارتند از 1. عدالــت اجتماعی، 2. مقاوم ســازی اقتصاد، 3. تکیه بر 
 ظرفیت هــای داخلــی، 4. مدیریت جهادی، 5. مردم محــوری، 6. امنیت اقلام راهبردی،
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7. کاهش وابســتگی به نفت، 8. اصلاح الگوی مصرف، 9. فســاد ســتیزی و 10. دانش 
محوری.

2-4.اقتصادمقاومتيدرادبیاتاقتصادي
ســه نظریه ی اقتصادی مرتبــط با مفهوم اقتصاد مقاومتی عبارتنــد از نظریه ی فنریت 
اقتصادی، نظریه ی وابستگی متقابل و نظریه ی توسعه ی صادرات و جایگزیني واردات که 

در ادامه، به اختصار بررسی می شوند.
نظریــه ی فنریت اقتصادي: نظریه ی فنریت اقتصــادي1 نزدیکترین مفهوم به اقتصاد 
مقاومتی است، توسط بریگاگلیو2 براي اشاره به توان یک اقتصاد براي بهبود )یا انطباق( با 
آثار شوک هاي برونزاي مخالف مطرح شده است. از نظر وی فنریت اقتصادي به دو مفهوم 
به کار می رود: اول، توانایي اقتصاد براي بهبود سریع از شوک هاي اقتصادي تخریب کننده 
خارجي؛ دوم، توانایي اقتصاد براي ایستادگي در برابر آثار این شوک ها )سیف، 1391: 7(. 
با توجه به درجه آسیب پذیري اقتصادي و فنریت اقتصادي کشورها چهار سناریو تعریف 

می شود )شکل 1(. 

)2( خود اتکایی     )1( بدترین حالت

)4( بهترین حالت     )3( پسر ولخرج

فنریتّ پرورش یافته

ب پذیری ذاتی
آسی

شکل 1: چهار سناریوی رفتاري کشورها در برابر شوکها و فشارهاي خارجي

منبع: بریگاگلیو و دیگران، 2008، ص. 5

بدترین حالت به شــرایط کشورهایي اشــاره دارد که آسیب پذیري ذاتي آنها بالاست 
و سیاســت هاي اقتصادي هم شــرایط خوبي براي فنریت اقتصادي ایجاد نکرده اســت. 
کشــورهاي با راهبرد خوداتکایي از نظر اقتصادي با آســیب پذیري ذاتي مواجهند، اما با 
سیاست هاي مناســب اقتصاد خود را قادر ساخته اند در برابر آثار منفي شوک هاي برونزا، 

1. Economic Resilience
2. Briguglio



54

ب
رکی

رات
ی ف

رد
یک

رو
ی: 

ومت
مقا

اد 
ص

اقت
ن 

ما
گفت

ب 
چو

چار
در 

ی 
رین

رآف
 کا

ی
عه 

وس
ت

ی 
الگو

ی 
اسلام

ی
ایران

مقاومت و مقابله کنند. کشورهاي الگوي پسر ولخرج آسیب پذیري ذاتي اندکي دارند، اما 
سیاســت هاي اقتصادي آنها به فنریت اقتصادي صدمه وارد کرده و آثار منفي شوک ها بر 
آنها تحمیل می شــود. بهترین حالت سناریویي است که کشور با آسیب پذیري ذاتي اندکي 
مواجه اســت و سیاســت هاي اقتصادي هم به خوبي اقتصاد را ضربه گیر کرده اند )سیف، 

.)12 :1391
نظریه ی وابســتگي متقابل: به شرایطي اطلاق مي شــود که بین کشورها یا بازیگران 
داخلي در کشور تاثیرگذاري متقابل وجود دارد تا حدی که وابستگي متقابل پیچیده شکل 
می گیرد. در این حالت تعامل بین جوامع گســترش یافته و شامل روابط بین المللي دولتي، 
فرادولتي و فراملي مي شــود، بدین معني که در این جوامع علاوه بر روابط سیاســي میان 
دولت ها، شــکل هاي دیگري ارتباطات مانند ارتباطات فراملي میان شرکت هاي بازرگاني 

وجود دارد )آجیلی، 1392: 89(.
نظریه ی توسعه ی صادرات و جایگزیني واردات: استراتژي توسعه ی صادرات یک 
استراتژي برون نگر است که در آن، حرکت صنعتي شدن در تولید کالاهایي است که کشور 
در تولید آنها از مزیت نســبي برخوردار است )یاوري و سعادت، 1384: 25(. استراتژي 
جایگزیني واردات نیز یک اســتراتژي درون نگر است به معني جایگزیني کالاهاي تولید 
محلي و استفاده از امکانات و منابع داخلي کشور براي رسیدن به خودکفایي و خوداتکایي 
اســت. سیاست جانشیني واردات، شــامل تولید داخلي یک کالاي معین است به نحوي 
که تولید آن در داخل کشــور افزایش یابد تا اینکه به تدریج واردات آن محصول، نسبت 

کمتري از عرضه داخلي را تشکیل دهد )آجیلی، 1392: 96(.

3-4.اقتصادمقاومتیوکارآفرینی
اقتصاد مقاومتی، یعنی آن اقتصادی که به یک ملت امکان مي دهد که حتیّ در شــرایط 
فشــار هم رشد و شــکوفایی خودشان را داشته باشــند. یعنی آن اقتصادی که در شرایط 
فشــار، تحریم، دشمنی ها و خصومتهای شــدید مي تواند تضمین کننده رشد و شکوفایی 
کشــور باشد )بیانات، 1391.5.16(. مقاومت، تنها با استحکام بخشیدن به بنیان ها صورت 
می گیرد. هر سیل بنیان کنی وقتی به یک صخره استوار برسد، نمی تواند در آن اثر بگذارد. 
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ما باید خود را اســتوار و مستحکم کنیم و بنیان های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی خود را 
اســتحکام ببخشیم )بیانات، 1381.7.3(. وظیفه ی همه ی ما این است که سعی کنیم کشور 
را مســتحکم، غیرقابل نفوذ، غیرقابل تأثیر از ســوی دشمن، حفظ کنیم و نگه داریم؛ این 
یکی از اقتضائات اقتصاد مقاومتی اســت. در اقتصاد مقاومتی، یک رکن اساســی و مهم، 

مقاوم بودن اقتصاد است )بیانات، 1392.1.1(.
مهمترین ویژگی اقتصاد مقاومتی، استفاده از فرصت ها و ظرفیت ها برای تولید و مقابله 
با تهدیدات خارجی اســت. از این منظر، کارآفرینان می تواننــد به عنوان بازوی قدرتمند 
تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی باشــند چرا که کارآفرین فردی است که مخاطره های یک 
فعالیت اقتصادی را ســازمان دهی و اداره می کند و درعین حال کسی است که فرصت ها 
را در می یابد )بایگریو، 1994: 120(. به همین دلیل اســت که اقتصاد مقاومتی نخســتین 
بار از ســوي مقام معظم رهبــري در جمع کارآفرینان مطرح و به یکــی از ارکان اصلی 
سیاست گذاری توسعه ی اقتصادی اجتماعی کشورمان تبدیل شد، چرا که کارآفرین، نیروی 
محرکه ی اقتصاد اســت و کسانی که در هر فعالیت و کسب وکاری، محصول جدید تولید 
می کنند یا روش های جدیدی در فرایند تولید، بازاریابی و... به کار می گیرند یا با اســتفاده 
از منابع جدید، مؤسسه ی جدیدی را تأسیس می کنند، دارای ویژگی های کارآفرینانه بوده 

و به عنوان عاملان تغییر1 در نظام اقتصادی شناخته می شوند )شومپیتر، 1971: 242(. 
اما جایگاه کشــورمان از منظر نظام هــای رتبه بندی کارآفرینی در ســطح بین المللی 
نشــان دهنده ی ضرورت تلاش و توجه بیشــتر نســبت به مقوله ی کارآفرینی اســت. بر 
اساس گزارش موسسه ی توســعه ی و کارآفرینی جهانی2 که وضعیت 137 کشور جهان 
را از منظر محیط کارآفرینی ارزیابی می کند، در مجموع کشــور ایران رتبه 72 را در میان 
کشــورهای جهان و در میان کشــورهای منطقه ی خاورمیانه و شــمال آفریقا، رتبه ی 11 
را به خود اختصاص داده اســت. بهترین امتیاز مربوط به مهارت های اســتارتآپ با امتیاز 
0/99 و پایین ترین امتیاز به پذیرش ریســک 0/01، درک فرصت 0/10 و بین المللی سازی 
فعالیت هــای کارآفرینی بــا امتیاز 0/16 تعلق دارد. همچنین، ایران در گزارش شــاخص 

1. Change Agent
2. Global Entrepreneurship and Development Ins titute, 2018
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رقابت پذیری جهانی در میان 137 کشــور، رتبه 69 و از نظر شاخص جهانی نوآوری، از 
میان 127 کشور، رتبه 75 را کسب نموده است.

با وجود وضعیت کارآفرینی و محیط کســب وکار در کشور، نباید از نظر دور داشت 
که توجه سیاســت گذاران بــه مقوله ی کارآفرینی در ایران، عمــر کوتاهی دارد. از طرفی 
سیاســت گذاری کارآفرینی پدیده ای اجتماعی اســت و عوامل متعددی را در برمی گیرد 
)لندســتروم و استیونســون، 2003( اما در کشــور ما اغلب اوقات تنهــا یک یا دو جنبه 
از عوامل توســعه ی کارآفرینی در نظر گرفته می شــوند. خصوصا در زمینه ی توســعه ی 

کارآفرینی بر اساس مولفه های اقتصاد مقاومتی همچنان در ابتدای راه هستیم. 
تحلیل صورت گرفته در بیانات رهبــری در خصوص 10 راهکار برای اقدام و عمل 
در اقتصاد مقاومتی نشــان می دهد که حدود 60 درصد راهکارهای ارایه شــده در اقتصاد 
مقاومتی به موضوعات مرتبط با توســعه ی کارآفرینی پرداخته است. تحلیل سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی نشــان می دهد مقوله های تأمین مالی، توسعه ی مهارت ها و آموزش 
کارآفرینی، احیاء تولید داخلی، شــرکت ها و محصولات دانش بنیان، نوآوری، توســعه ی 
کارآفرینی، تجاری ســازی، انتقال فناوری، توجه به بخش غیردولتی، توسعه ی کارآفرینی 
فناورانه، بهبود محیط کسب وکار و فرهنگ کارآفرینی به ترتیب بالاترین میزان فراوانی را 
در میان سیاســت ها دارند و 13 بند از 24 بند این ســند به توسعه ی کارآفرینی اختصاص 
دارد. همچنین از ســوی دبیرخانه ی ســتاد راهبری و اقتصاد مقاومتی، 11 برنامه ملی در 
تحقق اقتصاد مقاومتی اعلام شــده که از بین آنها هفت برنامه ملی به مقوله های مرتبط با 
توسعه ی کارآفرینی مرتبط هستند )حدود 64 درصد برنامه ها( و در قالب برنامه های ملی 
ارتقاء توان تولید ملی، توســعه ی اقتصاد دانش بنیان، شفاف سازی و سالم سازی اقتصاد و 

... ارائه شده اند )فهام و پرهیزکار، 1397: 57-60(.

4-4.جمعبندیمبانینظری
مهمترین مولفه های مرتبط با مبانی نظری بررســی شــده عبارتند از ارزش محوری و 
روحیه جهادی، ساختار درونی قوی و پایداری در برابر تهدیدات بیرونی، پیشرو، فرصت 
ســاز و مولد بودن، درون زایی و برون گرایی و مولفه های ده گانه ی احصاء شده از بیانات 
رهبری در خصوص اقتصاد مقاومتی اســت. در این مسیر، نظریه ی فنریت اقتصادی برای 
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واکنش در برابر شوک هاي برونزا مبنا در نظر گرفته خواهد شد و از منظر نظریه وابستگی 
متقابل، وابســتگی متقابل در سطح بین المللی بایستی به گونه ای باشد که با ایجاد موانع در 

سطح بین المللی، کمترین خسارت و ضربه به اقتصاد کشور وارد شود. 
در مورد نظریه ی توســعه ی صادرات بدیهی اســت کشــور در کالاهایی که در تولید 
آنها از مزیت نســبی برخوردار است، به سمت توسعه ی بازارهای صادراتی اقدام کرده و 
از مزایای داخلی آن بهره مند شــود؛ چرا که از ویژگي هاي این استراتژي، کاهش دخالت 
دولت در اقتصاد، دسترســي به محصولات ارزانتــر و بازارهاي خارجي، افزایش کارایي 
بنگاه ها و امکان جذب ســرمایه خارجي است. اما در رویکرد جایگزینی واردات بایستی 
هوشمندانه اقدام کرد. از آنجا که در این استراتژی توانایي دولت در کنترل واردات افزایش 
مي یابد و با توجه به سیاست هاي حمایتي، ممکن است کالاهایي تولید شوند که کشور در 
آن فاقد مزیت نسبي است، بنابراین راهبردهای اقتصادی بایستی معطوف به تولید کالاهای 
اســتراتژیک و امنیت اقلام راهبردی و اساســی باشد تا در صورت هرگونه شوک برونزا، 

شرایط برای تولید کالاهای اساسی از قبل مهیاّ باشد.
در مورد مبحث اقتصاد مقاومتی و کارآفرینی، ذکر این نکته ضروری اســت که در هر 
فعالیت کارآفرینانه، تشــخیص و بهره برداری مناسب و به موقع از فرصت های کارآفرینانه 
نهفته اســت. یکی از مهمترین ویژگی های کارآفرینان، خلق یا کشف فرصت برای انجام 
فعالیت کارآفرینانه است. از آنجا که مهمترین ویژگی اقتصاد مقاومتی، استفاده از فرصت ها 
و ظرفیت ها برای تولید اســت، از این منظــر، کارآفرینان عملًا بازیگران اصلی برنامه های 
اقتصاد مقاومتی خواهند بود و مبانی نظری اقتصاد مقاومتی و کارآفرینی در یک راستا بوده 

و با یکدیگر پیوند دارند. 

5-روشتحقیق
این تحقیق از نوع پژوهش های کیفی است که با استفاده از روش فراترکیب انجام شده 
است. فراترکیب یکی از اقســام روش های فرامطالعه1 است که به چهار بخش فرانظریه، 
فــراروش، فراترکیب و فراتحلیل2 تفکیک می شــود. در فرانظریه بــه تحلیل نظریه های 
1. Meta S tudy
2. Meta Theory, Meta Method, Meta Synthesis & Meta Analysis
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پژوهش های گذشــته و در فراروش به تحلیل روش شناســی پژوهش های گذشــته و در 
فراترکیــب به تحلیل کیفی یافته های پژوهش های گذشــته و در فراتحلیل به تحلیل کمّی 
یافته هــای پژوهش های گذشــته می پردازیــم )بنچ و دی، 2010 به نقــل از صالح نژاد و 

همکاران، 1397(.
فراترکیب روشــی کیفی برای ایجاد دانش و تفســیر نتایج از مطالعات پیشــین است 
)ساندلوفســکی و باروســو، 2007(. این روش برای یکپارچه سازی چندین مطالعه برای 
ایجاد یافته های جدید و تفسیر آنها به کار می رود )نابلیت و هری، 1988(. فراترکیب نوعی 
مطالعه کیفی اســت که یافته های مطالعات کیفی مشابه را بررسی می کند و با فراهم کردن 
نگرشــی نظام مند برای پژوهشگر، از طریق ترکیب پژوهش های کیفی مختلف، به کشف 
موضوعات و اســتعاره های جدید و اساسی می پردازد و با این روش، دانش فعلی را ارتقا 

می دهد و دید جامع و گسترده ای در زمینه مسائل به وجود می آورد )کمالی، 1396(. 
فراترکیب، تحلیل یافته های مطالعات پیشین است. به عبارتی فراترکیب، ترکیب تفسیر 
تفســیرهای داده های اصلی مطالعه های منتخب است. فراترکیب، بر مطالعه های کیفی که 
لزوماً مبانی نظری وسیعی را شامل نمی شود، تمرکز دارد و به جای ارائه ی خلاصه جامعی 
از یافته ها، یک ترکیب تفسیری از یافته ها را ایجاد می کند. مشابه نگرش نظام مند، استفاده 
از فراترکیب نتیجه ای را حاصل می کند که بزرگتر از مجموع بخش هایش اســت )سهرابی 

و دیگران، 1390(.

ارائه 

یافته ها

کنترل 
کیفیت

تجزیه وتحلیل و ترکیب 
یافته های تحقیق

استخراج 
اطلاعات متون

جستجو و انتخاب 
متون مناسب

بررسی 
نظام مند متون

تنظیم سوال 
پژوهش

شکل 2: فرآیند روش فراترکیب

Sandelowski & Barroso, 2007 :منبع

جامعــه ی آماری ایــن پژوهش، مقــالات موجــود در بانک های اطلاعاتــی معتبر 
خارجی مانند ســاینس دایرکت، اشــپرینگر، جان وایلی، تیلور اند فرانســیس و ... بوده 
و از کلیدواژه هــای مرتبطی همچون سیاســت گذاری کارآفرینی، توســعه ی کارآفرینی، 
سیاست گذاری کســب وکار، اقتصاد مقاومتی، سیاست گذاری اقتصاد مقاومتی و واژه های 
مشــابه برای جستجوی مقاله ها استفاده شده است. برای جستجو و انتخاب متون مناسب، 
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محقــق در هر بازبینی که از مقالات انجام می دهد، تعــدادی از مقالات را رد می کند. در 
شــکل 3 فرآیند بازبینی به طور خلاصه نشان داده شده است. تعداد مقالات در ابتدا 144 
مقاله بود که پس از حذف مقالاتی که کیفیت آنها تایید نشده و یا باهم هم پوشانی داشتند، 
نهایتاً 15 پژوهش برای تحلیل باقی ماند. سپس اطلاعات مناسب به منظور شناسایي نقاط 

مورد تاکید سیاست گذاران توسعه ی کارآفریني استخراج شد.

تعداد پژوهش های 
نهایی )15 مقاله(

به  رد شــده  منابع  تعداد 
علت محتوا )38 مقاله(

بررسی  محتوای  کل 
شده )53 مقاله(

به  شــده  رد  منابع  تعداد 
علت چکیده )63 مقاله(

غربال  چکیده های  کل 
شده )116 مقاله(

تعداد منابع رد شــده به 
علت عنوان )28 مقاله(

یافت  منابع  تعداد 
شده )144 مقاله(

شکل 3: فرآیند بازبینی و انتخاب پژوهش های مناسب

1-5.رواییوپایایی
در ایــن پژوهش، ویژگی های فنــی از جمله روایی و پایایی بــه روش های متعددی 
بررســی شد. مرحله ی نخســت، روایی است که دســتیابی به روایی مناسب از دو جنبه 
بررســی و تایید شــد. از آنجا که در این پژوهش اجزاء و عناصر پیشنهادی در تحقیقات 
پیشین تحلیل و تفسیر شده است، بنابراین استفاده از نتایج تحقیقات پیشین که روایی آنها 
قبلا تایید شــده است، خود به روایی مدل منجر می گردد. دوم اینکه پس از طراحی مدل، 
ابعاد و راهکارهای تدوین شــده به دو تن از صاحبنظران و اساتید رشته های کارآفرینی و 
مدیریت ارائه شــده و توسط ایشان بررسی شدند. در مجموع نتایج ارائه شده با تغییرات 

اندکی مورد پذیرش خبرگان قرار گرفت.
به منظور ســنجش پایایی مدل طراحی شده از شاخص کاپا استفاده شد. شاخص کاپا 
ابزاری برای ســنجش توافق نظــر محققین در کدگذاری داده ها اســت. روش کار بدین 
صورت بود که شــخص دیگری از پژوهشگران سیاســت گذاری، کدهای حاصل از این 
پژوهش را دســته بندی کرده و به موضوعات اصلی تخصیص داده اســت. سپس مفاهیم 
ارائه شده توسط پژوهشــگر با مفاهیم ارائه شده توسط این فرد مقایسه نهایتاً با توجه به 
تعداد مفاهیم ایجاد شــده مشابه و مفاهیم ایجاد شده متفاوت، شاخص کاپا محاسبه شده 
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است. همانطور که در جدول شماره 2 ملاحضه می شود، پژوهشگر 5 مفهوم و خبره دیگر 
6 مفهوم ایجاد کرده اند، که از این تعداد، 5 مفهوم مشترک هستند. 

جدول 2: وضعیت تبدیل کدها به مفاهیم توسط محقق و پژوهشگر دیگر

نظر محقق
بلهخیرمجموع

5B=0A=5بله

نظر پژوهشگر دیگر 1D=0C=1خیر

مجموع606

A+D(/N=)5+0(/6= 0.834( = توافقات مشاهده شده

مقدار شاخص کاپا برابر با 0.834 محاسبه شد که با توجه به جدول شماره 3، در سطح 
توافق عالی قرار گرفته است.

جدول 3: وضعیت شاخص کاپا

مقــدار عددی 
بین 0.81 تا 1بین 0.61 تا 0.8بین 0.41 تا 0.6بین 0.21 تا 0.4بین 0 تا 0.2کمتر از 0شاخص کاپا

عالیمعتبرمناسبمتوسطبی اهمیتضعیفوضعیت توافق

6-یافتههایتحقیق
با توجه به اینکه توســعه ی کســب وکار و کارآفرینی یکی از مولفه های اصلی عرصه 
اقتصاد مقاومتی اســت، هدف اصلی این پژوهش شناســایی و معرفی راهکارهای ایجاد 
کسب وکار و توسعه ی کارآفرینی در شرایط اقتصاد مقاومتی است. به طور مشخص پژوهش 
حاضر در پی یافتن پاســخی برای این پرسش اســت که راهکارهای ایجاد کسب وکار و 
توسعه ی کارآفرینی در شرایط اقتصاد مقاومتی چیست؟ در این پژوهش با معیار قرار دادن 
چارچوب گفتمان اقتصاد مقاومتی؛ سیاســت های توســعه ی کارآفرینی ارائه شده توسط 
محققین، ســازمان های بین المللی توســعه ی کارآفرینی و تجربیات سایر کشورها تحلیل 
شــده و راهکارهای متناسب ارائه شدند. برای دستیابی به این هدف از روش فراترکیب و 

فرآیند آن استفاده شد.
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در این پژوهش ابتدا عوامل استخراج شده از پژوهش های پیشین به عنوان موضوعات 
مورد بررســی برای توســعه ی کارآفرینی در نظر گرفته شدند. ســپس با در نظرگرفتن 
مولفه های اقتصاد مقاومتی، مفاهیم و کدهای مطرح شده در پژوهش های پیشین در قالب 
مفاهیم مشابه، دسته بندي شــدند. به این ترتیب، مفاهیم اصلی پژوهش شکل گرفت. در 
ادامه یافته های تحقیق در پنج بعُد به عنوان ابعاد توسعه ی کارآفرینی در چارچوب گفتمان 

اقتصاد مقاومتی معرفی می شوند )شکل 4(.

شکل 4: مولفه های اصلی توسعه ی کارآفرینی در چارچوب گفتمان اقتصاد مقاومتی

منبع: یافته های تحقیق

با توجه به مولفه های شناســایی شده )شــکل 4(، راهکارهای توسعه ی کارآفرینی در 
شــرایط اقتصاد مقاومتی ایجاد شدند. این راهکارها بر اساس ارزش ها و نظریات اقتصاد 
مقاومتی و با توجه به یافته های پژوهش های پیشــین، طراحی شــده اســت. راهکارهای 
پیشــنهادی، مبتنی بر ارزیابی و تفسیر محققین و منطبق با روش فراترکیب است. در این 
روش برای ایجاد دانش جدید، از ترکیب، یکپارچه ســازی و تفسیر نتایج مطالعات پیشین 
استفاده می شود. توضیحات مرتبط با هریک از مولفه های پنج گانه و راهکارهای مرتبط با 

آنها در ادامه ارائه شده است.
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توسعه ی هنجارهای فرهنگی-اجتماعی کارآفرینی ارزش مدار
نخســتین موضوع، توســعه ی هنجارهای فرهنگی- اجتماعی کارآفرینی ارزش مدار 
است. در بررسی مفهوم کارآفرینی، یکی از مهمترین ویژگی های کارآفرینان، خلق ارزش 
اســت. خلق ارزش، ملاک کارآفرینی است و می توان آنرا به عنوان شاخص کارآفریني در 
نظر گرفت. از این رو می توان گفت رفتارِ کارآفرین، ارزش آفریني بوده و رفتارِ کارآفرینانه 
همان رفتارِ ارزش آفرینانه اســت. رفتــار کارآفرینانه نوع خاصي از رفتار در موقعیت های 
مختلف اســت که منجر به ایجاد ارزش مي شــود )حجــازی، 1391(. در مبانی اقتصاد 
سرمایه داری، این ارزش از نوع مادی است اما در بنیان های نظری اقتصاد مقاومتی، علاوه 
بر ایجاد ارزش های مادی، ارزش های اجتماعی و شاکله ی دینی در فعالیت های کارآفرینانه 

مورد توجه است.
یکی از موارد مورد تاکید در فرآیند کارآفرینی این است که ایجاد ارزش اقتصادی تنها 
هــدف کارآفرینان نبوده و کارآفرینان در حوزه های اجتماعی نقش پررنگی در توســعه و 
پیشبرد جوامع دارند. در واقع می توان گفت ایجاد ارزش در کارآفرینی تنها مرتبط با ایجاد 
ارزش اقتصادی نیســت بلکه ایجاد ارزش های اجتماعی به واسطه فعالیت های کارآفرینانه 
به همان اندازه مهم اســت. اهمیت این موضوع تا بدان حد است که کارآفریني را می توان 
به عنــوان جدیدترین و بهترین راه ممکن براي ایجاد و تقویت ارزش اجتماعي دانســت 

.)Brooks, 2009(

با توجه به اینکه حاکمیت ارزش های اســلامي در تمامي ارکان اقتصادي و اجتماعي 
جامعه به ویژه فعالیت های کارآفرینان و امور مربوط به کســب وکار از مفروضات انساني 
حکومت دیني در جامعه اسلامي ایران مي باشد، کارآفریني ارزش مدار در کشورمان اهمیتي 

دو چندان پیدا مي کند )خنیفر، 1385(. بدین منظور راهکارهای زیر پیشنهاد می شوند:
تقویت توانایی در برابر عوامل تهدیدزا با تکیه بر استعدادهای درونی ●
ایجاد، تقویت و توسعه ی روحیه مدیریت جهادی و کارآفرینی ارزش مدار  ●
تغییــر نگرش از دولت محوری به مــردم محوری و تاکید بر نقش و توانایی مردم در  ●

پیشبرد امور
اصــلاح الگوی مصــرف از طریــق تقویت فرهنــگ ابتــکار و تولیدگرایی به جای  ●
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مصرف گرایی
توسعه ی فرهنگ کارآفرینی، الگوسازی و شکل گیری ارزش های کارآفرینانه در جامعه  ●

)از طریق رسانه(
در همین زمینه، هافمن )2007( به بهبود فرهنگ کارآفرینی در جامعه، دسِــله )2004( 
به بهبود نظام انگیزشــی برای توسعه ی کارآفرینی، استیونسن و لندستروم )2001، 2007( 
به بهبود نظام انگیزشــی، الگوی نقش کارآفرینانه و شــکل گیری ارزش های کارآفرینانه 
در جامعه، ورهــال و همکاران )2001( به بهبود هنجارهــای فرهنگی و اجتماعی برای 
کارآفرینی، هافمن )2007( به خط مشی های موثر بر فرهنگ کارآفرینی نظیر ارتقاء انگیزش 
کارآفرینانه، ارائه مشوق های خاص و ارتباط با اسطوره ها، سازمان توسعه و همکاری های 
اقتصادی )2004 و 2005( بر فرهنگ سازی و ایجاد نگرش مثبت به کارآفرینی در سطوح 
مختلف جامعه، اکس و ویرچیل )2010( بر تقویت فرهنگ، ارزش ها و هنجارها در جهت 
توسعه ی کارآفرینی، هنریکسن و استنکولا )2010( بر ارائه پاداش و انگیزه به فعالیت های 
کارآفرینانه اثربخش و آدرچ )2007( بر ایجاد انگیزه با تشویق نوآوری و تحقیق و توسعه 

در شرکت های کوچک تاکید داشته اند.

بهبود فضای راه اندازی کسب وکار 
موضوع دوم، بهبود فضای راه اندازی کسب وکار است. افزایش فعالیت های کارآفرینانه 
در یک جامعه به محیطی پیش برنده برای افزایش تعداد کارآفرینان و رشد شرکت ها نیاز 
دارد. مطالعات نشــان می دهد محیط کسب وکار بر توسعه ی کارآفرینی تأثیر مستقیم دارد. 
بنابراین بهبود عوامل محیطی برای رشد پایدار کسب وکار لازم است )داوری و همکاران، 
1397(. از طرف دیگر، بهبود فضای فعالیت کسب وکار و رشد اقتصادی، شرط لازم برای 
دستیابی به کیفیت بهتر زندگی بوده و کارآفرینی، راهکاری به منظور دستیابی به توسعه ی 

 .)Salmi, 2008( اقتصادی، به ویژه در کشورهای جهان سوم است
شواهد بسیاری مبنی بر سهم شرکت های کوچک و جدید کارآفرین در پویایی صنایع 
و منافع اقتصادی وجود دارد. از این رو بر کارآفرینی به عنوان عامل رشــد اقتصادی تاکید 
می شــود )Murdack, 2012(. لذا توجه به بهبود فضای راه اندازی و فعالیت کســب وکارها 
از ضرورت های سیاســت های کارآفرینانه اثرگذار و پایدار اســت. در این شرایط فرض 
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اساسی آن است که بهبود محیط کسب وکار شرط اساسی برای رشد طبیعی و پایدار بخش 
خصوصی و شرکت های کوچک و بزرگ کارآفرینی می باشد )داوری و همکاران، 1397(.
نتایج تحقیقات نهادهای داخلی )همچون مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی( 
و بین المللی )نظیر بانک جهانی، یونیدو و ...( حاکی از آن اســت که رفع موانع توسعه ی 
بخش خصوصی و بهبود محیط کسب وکار بر توسعه ی فعالیت های کارآفرینانه تأثیر دارد 
 Soriano & Martín, مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی، 1395، داوری، 1391 و(
2012(. لازمه ی توســعه ی کسب وکارها، ایجاد محیط کســب وکار مطلوب بوده و در آن 

محیط، حاکمیت از رقابت اقتصادی حمایت کرده، قوانین باثبات و روشــنی ایجاد کرده و 
موانع بازدارنده کارآفرینی را به حداقل می رساند )داوری و همکاران، 1397(. برای بهبود 

فضای راه اندازی کسب وکار راهکارهای زیر پیشنهاد می شوند:
توســعه ی عدالت اجتماعی و ایجاد شرایط مناســب برای توزیع عادلانه فرصت های  ●

کارآفرینانه
فسادستیزی و ممانعت از فعالیت های غیر اثربخش ●
توسعه ی شبکه های کارآفرینان و خوشه های صنعتی ●
ارتقای صادرات و جایگزین سازی واردات با تولیدات دارای مزیت داخلی ●
در نظر داشتن رویکرد اکوسیستم کارآفرینی و حمایت از انواع کسب وکارها ●
توســعه  ی فرصت های کارآفرینی در بخش های مختلف و کاهش وابســتگی به منابع  ●

خدادادی
ایجاد زیرســاخت های راه اندازی کسب وکار از قبیل حمل ونقل، ارتباطات و اینترنت،  ●

دسترسی به انرژی
در رابطه با بهبود فضای کسب وکار، ردفورد )2012( بر توسعه ی زیرساخت ها، هافمن 
)2007( بر دسترسی به تأمین کنندگان، منابع مالی و بازارها، ارائه ی فرصت های برابر برای 
کارآفرینی در جامعه، تقویت زیرســاخت های اساسی و سهولت ارتباطات، استیونسن و 
لندســترم )2001 و 2007( بر ارائه ی فرصت های کارآفرینانه و کاهش موانع راه اندازی و 
رشد بنگاه و ایجاد محیط مطلوب برای ظهور شرکت های جدید، اکس و همکاران )2007( 
بر دسترســی به فناوری و شــبکه های کارآفرینی، آنکتــاد )2004( بر ثبات اقتصاد کلان، 
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بازارهاي کار و زیرســاخت های محلی، ورهــال و همکاران )2001( بر بهبود رقابت بین 
کسب وکارها و زیرساخت های فیزیکی، سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی )2004 
و 2005( بر توســعه ی زیرســاخت های حمل ونقل، مخابرات، صنعتی، فناوري اطلاعات 
و شبکه ســازی، اکس و ویرچیل )2010( بر ارتقای صادرات و جایگزین ســازی واردات 
با تولیدات داخل، بهبود وضعیت بنیان های اقتصادی شــامل اقتصاد کلان، زیرســاخت ها 
)حمل و نقل، ارتباطات، انرژی( و توسعه ی بازارهای مالی و تقویت شبکه ها و خوشه های 

صنعتی تاکید داشته اند. 

حمایت های مالی برای راه اندازی کسب وکار
موضوع سوم، حمایت های مالی برای راه اندازی کسب وکار است. تأمین مالی مناسب 
یکی از مشــکل ترین و پیچیده ترین مراحل در فرآیند کارآفرینی است و نقش موثری در 
راه اندازي و توسعه ی کسب وکارهاي نوپاي کارآفرینانه دارد. رویکردهاي متنوعی در این 
حوزه وجود دارد، انتخاب هــا و تصمیمات متعددي را در اختیار کارآفرینان قرار می دهد 
که می تواند موجب پیچیدگی بیشــتر این فرآیند شود. بهره گیری از روش هاي نوین تأمین 

)Winborg, 2009(. مالی در این فرآیند موثر است
روش های متعدد تأمین مالی مبتنی بر نظریات حوزه های اقتصاد، کسب وکار، ارتباطات 
 .)Hossain & Oparaocha, 2017( و اطلاعات، مدیریت، حقوق و جامعه شناســی می باشند
هرچند بیشتر ادبیات مالی کارآفرینی بر تأمین مالی از منابع خارج از سازمان نظیر فرشتگان 
کسب وکار و سرمایه گذاران مخاطره پذیر متمرکز شده، اما کسب وکارهاي نوپا و کوچک 
به دلیل عدم تقارن اطلاعات و هزینه ی مبادله ی بالا، دسترســی محدودي به منابع خارجی 

 .)Parkin, 2010( تأمین مالی دارند
یکی از اصلی ترین نگرانی های سرمایه گذاران در مشارکت در فعالیت های کارآفرینانه، 
ایجاد اعتماد در حفاطت از ســرمایه ها و منابع تأمین شــده برای فعالیت های کارآفرینی 
اســت. نبود اعتماد و اطمینان می تواند باعث خودداری کارآفرینان از ســرمایه گذاری در 

.)Colombo et al., 2015( پروژه های کارآفرینی شود
در تــلاش برای کاهش خلأهــای تأمین مالی در مراحل مختلــف فرآیند کارآفرینی، 
راه کارهــای متعددی نظیــر تأمین مالی جمعی، تأســیس صندوق های ســرمایه گذاری 
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مخاطره پذیر، شبکه فرشتگان کسب وکار، شتاب دهندگان و... مطرح شده  است که در کنار 
ارزش های مالی، به ارزش های دیگری مانند دســتیابی به ارزش های اجتماعی و فناورانه 
نیز توجه فراوانی داشته اند )Block et al., 2018(. موارد استفاده از روش های مختلف تأمین 
 Paschen,( مالی بیشتر برای استفاده توسط کسب وکارهای نوپا و کارآفرینان متمرکز است

2017(. راهکارهای بهبود حمایت های مالی برای راه اندازی کسب وکار عبارتند از:

بهبود دسترسی به منابع مالی و سرمایه ●
بهبود شرایط سرمایه گذاری مستقیم خارجی ●
توسعه ی روش های متنوع تأمین مالی )فرشتگان کسب وکار، سرمایه گذاری مخاطره پذیر  ●

و ...(
حمایت و تأمین منابع مالی برای کســب وکارهای نوآورانه، فن آفرینان و شرکت های  ●

خرد
ارائه مشوّق ها، کمک ها و خط مشــی های مالیاتی در تولید و تأمین کالاهای راهبردی  ●

و اساسی
در خصــوص حمایت های مالی از کارآفرینان، ردفــورد )2012( بر حمایت مالی از 
کارآفرینان با ارائه پاداش، وام و فرشــتگان کسب وکار، هافمن )2007(، آنکتاد )2004(، 
آدرچ و همکاران )2007(، ورهال و همکاران )2001(، استیونســن و لندستروم )2007(، 
سازمان توســعه ی و همکاری های اقتصادی )2004 و 2005(، سینگر )2007( و اکس و 
همکاران )2007( بر دسترسی به منابع مالی و حمایت های مالیاتی، بیمه و سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی، هافمن )2007( بر ارائه ی وام ها، مالیات بر ثروت و ارث، فرشــتگان 
کسب وکار، ســرمایه گذاری مخاطره پذیر، مالیات بر سرمایه، بازار سهام و آدرچ )2007( 
بر دسترســی به سرمایه و تأمین دارایی برای شرکت های جدید و کوچک کارآفرین تأکید 

داشته اند.

حمایت های قانونی برای راه اندازی کسب وکار
عوامل سیاســی و قانونی، بخش کلیدی از بافت اقتصادی و سیاســی هســتند که در 
آن کارآفرینــی اتفاق می افتد. مواردی مثل موانع قانونی برای تشــکیل بنگاه یا تأســیس 
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صندوق های عمومی بــرای اجرای برنامه های حمایتی کارآفرینــی )داوری و همکاران، 
1396(. نظام های مختلف کارآفرینی به سیستم های پشتیبان و حمایت کننده نظیر قوانین و 
 .)Infodev, 2013( مقررات تسهیل کننده و همچنین فرهنگ پذیرای این فعالیت ها نیاز دارد
قوانین و دســتورالعمل ها، برنامه های حمایتی را برای تشــویق و ترغیب افراد به ســمت 
کارآفرینی فراهم می کنند و از این طریق بر افزایش نرخ کارآفرینی در جامعه موثرند. این 
برنامه های حمایتی برای تشــویق کارآفرینان از طریق کاهش مقررات اداری و... طراحی 

 .)Spigel, 2015( می شوند
شرط اینکه یک بنگاه کوچک بتواند ایجاد گردد و سپس با اجرای ایده های کارآفرینی 
فعالیت خود را تداوم بخشــد و از این طریق امکان رشــد و توسعه را بیابد، فراهم بودن 
بســترهای لازم از جمله وضع قوانین و مقررات مناســب برای بهبــود وضعیت فعالین 
اقتصادی و کارآفرینی در عرصه اقتصاد کشــور است. شواهد موجود و بررسی های انجام 
شده در زمینه اقتصاد ایران بیانگر این است که قوانین و مقررات وضع شده توسط دولت 
در عرصه اقتصاد نه تنها بســترهای مناســب برای فعالیت های کارآفرینی را فراهم نکرده 
اســت، بلکه قوانین و مقررات وضع شده به عنوان مانعی جهت رشد کارآفرینی در صنایع 
کوچک و در نتیجه رشــد و توســعه ی صنایع کوچک در اقتصاد ایران عمل کرده است. 
در مجمــوع پنج عامل به عنوان مهمترین عوامل قانونی بر فعالیت کارآفرینان موثر اســت 
که عبارتند از فرآیند اخذ جواز تاســیس، فرآیند دریافت اعتبار مالی، صادرات و واردات، 
مالیات و عــوارض و قانون کار )لامعی، 1391(. بدین منظور راهکارهای زیر پیشــنهاد 

می شوند:
حفظ حقوق مالکیت و پشتیبانی از ایده ها و نوآوری های کارآفرینان ●
بهبود قوانین بازار کار، قوانین ورشکستگی و نظام تأمین اجتماعی ●
رفع مقررات و تشریفات زائد اداری )مقررات زدایی هوشمندانه( ●
نشر یکپارچه ی اطلاعات و فرصت ها و دسترسی یکسان افراد به منابع اطلاعاتی ●

در ارتباط با حمایت های قانونی از فعالیت های کارآفرینانه، هافمن )2007( بر رعایت 
مســائل قانونی و حفظ حقوق مالکیت کارآفرینان، استیونسن و لندسترم )2001 و 2007( 
بر قوانین ورشکستگی و بازار کار، آدرچ و همکاران )2007( بر حمایت از حقوق مالکیت 
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معنوی، قانون ورشکستگی، بهبود محیط قانون گذاری، تدوین قوانین ورود به فعالیت های 
کارآفرینانه و خروج از آن، ســاختارهای ترغیب کننده کارآفرینی و بازار سرمایه، سازمان 
توســعه و همکاری های اقتصــادی )2004 و 2005( بر ایجاد بســتر قانونی و کمک به 
شرکت هاي ورشکســته، حفظ حقوق مالکیت معنوي، هنریکسن و استنکولا )2010( بر 

قوانین ورود به بازار و موانع رشد کسب وکارها، قوانین بازار کار و بیمه تاکید داشته اند.

توانمندسازی کارآفرینان نوآور در ایجاد و تجاری سازی دانش
جهت گیري اقتصاد از کشــاورزي به صنعتی و در حال حاضر به سمت اقتصاد دانش 
بنیان در حرکت اســت. در دنیایی کنونی، علم و دانش از جایگاه ویژه اي در رقابت هاي 
جهانی برخوردار بوده و اقتدار علمی به مزیت رقابت اصلی کشــورها تبدیل شده است، 
به گونه اي که می توان گفت امروزه دانش به منزله ی موتور رشد اقتصادي و جایگزین منابع 
 Etzkowitz,( سنتی ســه گانه ی ثروت یعنی زمین، نیروي کار و سرمایه محسوب می شود

 .)2003

هدف اصلی از توجه به اقتصاد دانش بنیان، دســت یابی به توســعۀ پایدار، به ویژه در 
کشــورهاي فقیر و در حال توسعه است. براي دستیابی به این هدف، تنها تولید و توزیع 
اطّلاعات و پرداختن به آموزش و پژوهش کافی نیســت، بلکه هدف اصلی، به کارگیري 
 .)Smulders & Bretschger, 2007( آنها و تبدیل دانش به محصول و تجاري سازي آن است
بر این اساس، تجاري سازي دانش و ایجاد اصلاحات اساسی در رسالت، ساختار، فرآیند و 
فرهنگ حاکم بر سازمانها در راستاي نهادینه سازي آن به امري اجتناب ناپذیر و موضوع مورد 
.)Abdlatif et al., 2016( علاقه ی کشورهاي در حال توسعه و توسعه یافته تبدیل شده است 

راهکارهای توانمندسازی کارآفرینان نوآور در ایجاد و تجاری سازی دانش عبارتند از:
آموزش مهارت های کارآفرینانه در مراحل قبل، حین و بعد از راه اندازی کسب وکار  ●
مشــاوره کارآفرینان دانش بنیــان در زمینه های مالی، حقوقــی، مدیریتی، بازاریابی و  ●

توسعه ی محصول
تشویق به نوآوری و تحقیق و توسعه و کمک به انتقال فناوری در کسب وکارها ●
کمک به تجاری سازی تحقیقات و دسترسی به بازارها ●
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دانش محوری و توجه به دانش به عنوان نقطه ثقل فعالیت کارآفرینانه ●
توسعه ی زیرساخت های حرفه ای )پارک های علم و فناوری، مراکز کارآفرینی و رشد( ●

در همین رابطه، ردفورد )2012( و هافمن )2007( بر آموزش و مشاوره کارآفرینان و 
کمک به افزایش تعداد کارآفرینان، دسِــله )2004( بر بهبود پویایی  های نوآوری و کارآیی 
نظام ملی نوآوری، استیونسن و لندسترم )2001 و 2007( بر آموزش و مشاوره کارآفرینی 
و نحوه اســتفاده از دانــش، آدرچ و همــکاران )2007( بر توانمند ســازی کارآفرینان، 
تحقیق و توســعه، توســعه ی فناوری، افزایش توانمندی ها و آموزش کارآفرینان، ورهال 
و همــکاران )2001( بر انتقال تحقیق و توســعه و توانمندســازی کارآفرینان، ســازمان 
توســعه و همکاری های اقتصادی )2004 و 2005( بر آموزش و ارتباط با صنعت از قبیل 
انتقال تکنولوژی، مشاوره، شبکه ســازی و خوشه سازی، سینگر )2007( بر ارائه آموزش 
مقدماتی، پیشــرفته و حرفه ای، بهبود ظرفیت های بالقوه و ایجاد انگیزه های کارآفرینانه و 
آدرچ )2007( بر تشــویق نوآوری و تحقیق و توســعه در شرکت های کوچک و آموزش 

مهارت های کارآفرینانه و تشویق یادگیری در این شرکت ها تاکید داشته اند.

7-جمعبندیونتیجهگیری
در جهان امروز، سیاســت گذاری از بخش های جدایی ناپذیر زندگی بشــر محسوب 
می شود، تا خط مشی وجود نداشته باشد و هدفی تنظیم نشود و راهی برای رسیدن به آن 
مشــخص نشــود، انجام هر کار دیگری غیر ممکن است. دولت ها ابتدا اهدافی را در نظر 
 می گیرند، برای تحقق آن اهداف خط مشی گذاری می کنند )دانایی فرد و همکاران، 1391: 21(.
کارآفرینی موضوعی اســت که در سیاســت  گذاري هاي قرن اخیر و مباحت دولتي رواج 
بسیاري پیدا کرده اســت )Ingley, 2007(. ترویج کارآفریني در شکل کسب وکارهاي نوپا 
نوعي از فعالیت سیاستي است که در سرتاسر جهان از سطح فراملي گرفته تا سطح ملي، 

.)Kolvereid & Isaksen, 2006( منطقه اي و محلي، مهمترین اولویت یافته است
خط مشي عمومي، مجموعه اي از اقدامات نسبتاً ثابت، پایدار و هدفمند دولت، با هدف 
حل معضلات یا دغدغه هاي عمومي جامعه اســت )Anderson, 2011: 7(. هر خط مشــی 
دارای ســه عنصر کلیدی است: تعریف و شناسایی مســئله، اهدافی که باید به آن دست 
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یافت و ابزارهایی که برای مواجه شدن با مشکل و دست یابی به هدف مورد استفاده قرار 
می گیرد. زمانی که دولت به وجود مشــکل عمومی و نیاز به انجام اقدامی در مورد آن پی 
می برد، ضرورت تصمیم گیری از ســوی خط مشی گذاران درباره مشکل احساس می شود. 
دولت برای مواجهه با مشــکل باید انتخاب های مختلفی را بررسی کنند و با این کار، در 

.)Howlett & Ramesh, 2009: 111( جریان تدوین خط مشی قرار می گیرد
ویژگی مهم تنظیم خط مشی، پیشنهاد ابزارهایی برای تأمین یک نیاز است به نحوی که 
افراد جامعه آن را درک کنند )دانایی فرد و همکاران، 1391: 5(. بدیهی است که برنامه ها 
و خط مشــی ها نیز بایستی منطبق با بنیان های ارزشــی که نظام بر پایه ی آن استوار است، 
شکل گیرد. اقتصاد مقاومتی ســازه ای برآمده از مبانی ارزشی است که در حال حاضر به 
یکی از ارکان اصلی سیاســت گذاری توســعه ی اقتصادی اجتماعی کشورمان تبدیل شده 
اســت. بدین منظور در این پژوهش به توسعه ی کارآفرینی در چارچوب گفتمان اقتصاد 
مقاومتی پرداخته شــده است. برای شناســایی راهکارهای ایجاد کسب وکار و توسعه ی 
کارآفرینی در شــرایط اقتصاد مقاومتی، از روش فراترکیب در هفت گام اســتفاده شده و 
یافته های مطالعات پیشــین تحلیل شــدند و در نهایت با توجه به مولفه ها و شاخص های 
اقتصاد مقاومتی، راهکارهای ایجاد کســب وکار و توســعه ی کارآفرینی در شرایط اقتصاد 

مقاومتی ارائه شدند. 
حاصــل تحقیق الگویی مشــتمل بر پنج بعُد اصلی "توســعه ی هنجارهای فرهنگی-
اجتماعــی کارآفرینی ارزش مدار"، "بهبود فضای راه اندازی کســب وکار"، "حمایت های 
مالی برای راه اندازی کســب وکار"، "حمایت های قانونی برای راه اندازی کســب وکار" و 
"توانمندسازی کارآفرینان نوآور در ایجاد و تجاری سازی دانش" است. متناسب با هریک 
از ابعاد شناسایی شده، راهکارهایی برای توسعه ی کارآفرینی در چارچوب گفتمان اقتصاد 

مقاومتی ارائه شدند. 
برای توسعه ی هنجارهای فرهنگی-اجتماعی کارآفرینی ارزش مدار، فرهنگ سازی در 
ســطوح مختلف جامعه اهمیــت فراوانی دارد. بدین منظور، دیدگاه حاکمیتی نســبت به 
کارآفرینی ارزش مدار با روحیه جهادی، تولیدگرایی، پرهیز از مصرف زدگی و مردم محوری 
در پیشبرد امور اهمیت پیدا می کند. آموزش و پرورش، رسانه و شبکه های اجتماعی نقش 



71

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

مهمی را در این زمینه بازی می کنند.
برای بهبود فضای راه اندازی کسب وکار، اصلاح قوانین و مقررات در اولویت برنامه ها 
قرار دارد. منظور از این امر، تغییرات جزئی در رؤوس برنامه ها و یا اضافه و حذف شدن 
جزئیات قوانین نیســت بلکه حذف قوانین ناکارآمد و دست و پاگیر، مهمترین راهکار در 
این زمینه اســت. به زعم بســیاری از کارآفرینان؛ قوانین و نظارت ها، به جای آنکه مشوق 
فعالیت ها باشــد، بازدارنده است. استفاده از تجربیات سایر کشورها و الگوبرداری در این 
زمینه می تواند مفید واقع شود. مساله ی مهم در بهبود فضای کسب وکار، شفافیت و امکان 
فعالیــت و رقابت همه ی ذی نفعان در محیط اقتصادی اســت. توزیع عادلانه اطلاعات و 
فرصت هــا و پرهیز از ایجاد شــرایطی برای بهره مندی برخــی از هرگونه رانت می تواند 
به بهبود فضای کســب وکار بیانجامد. توســعه ی فناوری اطلاعــات و کاربردهای آن در 

افشاگری و ایجاد شفافیت، نقش مهمی را در این زمینه بازی می کند. 
به منظور حمایت های مالی برای راه اندازی کسب وکار، می توان روش های نوین تأمین 
مالی را توســعه داد. در مباحث نوین مدیریت مالی، تأمین مالی فعالیت های کارآفرینانه، 
تفاوت های قابل توجهی با تأمین مالی سنتی که به بودجه دولتی وابسته است، دارد. بدیهی 
است نوآوری های پیشنهادی در کسب وکارهای کارآفرینانه و جذابیت و بکر بودن بازاری 
به گستردگی بازار کشورمان، می تواند مسیر تأمین مالی و سرمایه گذاری خارجی را هموار 
ســازد. ضمن آنکه بر خلاف ســایر فعالیت های اقتصادی که تأمین مالی و حجم گردش 
مالی نقش مهمی را در موفقیت شــرکت ها و بنگاه هــای اقتصادی بازی می کند، موفقیت 
فعالیت های کارآفرینانه در وهله اول نه تنها وابســته به تأمین مالی نیســت، بلکه در گرو 

نوآوری ارائه شده و فرصت تشخیص داده شده است.
در راستای حمایت های قانونی برای راه اندازی کسب وکار، پایش مستمر کسب وکارها 
و اطمینان خاطر کارآفرینان از وجود قوانین حامی فعالیت های کارآفرینی اهمیت فراوانی 
دارد. در نظریــات نوین مدیریت دولتی، دولت و حاکمیــت از مجری گری و بنگاه داری 
بــه نقش خدمت گذار و خدمات دهنده برای توســعه ی فعالیت های افراد تغییر مأموریت 
یافته انــد. با این رویکرد، نگاه دولت و حاکمیت بایســتی خدمات رســانی و حمایت از 
فعالیت هــای قانونی افراد )کارآفرین و کارگــر( بوده و با حمایت از حقوق مالکیت افراد 
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و بهبود قوانین بازار کار، ورشکســتگی و تأمین اجتماعی، هم برای کارآفرین و هم برای 
کارکنان کسب وکارها انگیزه بخش باشد.

موضــوع آخر به توانمندســازی کارآفرینان نوآور در ایجاد و تجاری ســازی دانش 
اشــاره دارد. برخلاف موضوعات قبلی )تغییر قوانین و مقررات، معافیت مالیاتی، حمایت 
مالی، ایجاد زیرســاخت و...( که نتایج آن در کوتاه مدت برای جامعه ملموس است، نتایج 
فعالیت هایی از قبیل آموزش، توانمندسازی، مشاوره و تشویق افراد به کارآفرینی و نظایر 
آن، در بلندمدت بــر جامعه تأثیر دارند. بنابراین نمی توان انتظار تغییرات ســریع جامعه 
به واسطه اقدامات آموزشی و توانمندسازی را داشت. هرچند تغییراتی که به واسطه آموزش 
و توانمندسازی در نگرش ها و رفتارهای افراد ایجاد می شود، ماندگاری و پایایی بیشتری 
دارند و با عجین شــدن آموزش ها و تونمندی ها در افراد و انتقال آنها به نسل های بعدی، 
می توان انتظار داشــت که جامعه به سمت کارآفرینی حرکت کرده و خلاقیت و کارآفرینی 

در جامعه تداوم یابند. 
با توجه به موضوعات مطرح شده و نتایج این مطالعه، پیشنهاد می گردد پژوهش هایی 
مرتبط با توســعه ی هنجارهای فرهنگی-اجتماعی کارآفرینــی ارزش مدار، بهبود فضای 
راه اندازی کســب  و کارهای کارآفرینانه در شــرایط اقتصاد مقاومتی، حمایت های مالی و 
حمایت های قانونی با درنظر گرفتن شــرایط کنونی اقتصادی کشور که معطوف به شرایط 
اقتصاد مقاومتی اســت و همچنیــن پژوهش هایی برای تبیین هرچه بهتر توانمندســازی 
کارآفرینان نوآور انجام شــود. خصوصاً در حوزه هایی که کشــورمان دارای مزیت است 

)مواردی نظیر نانو تکنولوژی، زیست فناوری، گردشگری، صنایع دفاعی و ...(. 
برای تشــخیص مهمترین ابعاد و مولفه های ارائه شده در این پژوهش و اولویت بندی 
آنها، پیشــنهاد می شود مدل ارائه شده با اســتفاده از روش های تصمیم گیری چند معیاره، 

روش های تحلیل عاملی و سایر روش های کمّی، بررسی شود. 
نهابتاً اینکه برای الگوگیری و اســتفاده از تجارب ســایر کشــورها، پیشنهاد می شود 
مطالعه ای تطبیفی از راهبردها و نتایج به دســت آمده در چند کشــور مختلف که شرایط 

فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی نزدیکتری با کشورمان دارند صورت گیرد.
از محدودیت هــای این پژوهش، تعــداد اندک پژوهش های مرتبط اســت. موضوع 
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سیاســت گذاری توسعه ی کارآفرینی، در داخل و خارج از کشور، موضوع جدیدی است 
که مطالعات اندکی به آن پرداخته شده است. نوظهوری این پدیده همراه با گفتمان جدید 
اقتصاد مقاومتی، سهم ناچیزی از پژوهش های حوزه ی کارآفرینی را به خود اختصاص داده 
اســت. هرچند سعی پژوهشــگر بر این بود که مطالعاتی گزینش شوند که در پایگاه های 

علمی معتبر و توسط سازمان های جهانی انجام شده اند.

تشکروقدردانی
بدینوسیله نویسنده از دقت نظر و پیشنهادهای ارزنده ی داوران ناشناس مقاله که تأثیر 

فراوانی در ارتقاء کیفیت این پژوهش داشتند، قدردانی می کند.
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